ICS 91.140
P 45
CJ
中华人民共和国城镇燃气行业标准
CJ/T 451—2014
商用燃气燃烧器具通用技术条件
General technique conditions of Commercial gas burning appliances
2014- 03-27发布 2014- 07-01实施

燃具功能代号
4.2.2　示例
额定热负荷35kW、引射大气天然气A型蒸箱型号表示为：ZXTD35-A。
5　结构、材料
5.1　通用结构
5.1.1　一般要求
5.1.1.1　燃具结构应安全、坚固、耐用，并保证燃具在正常运输、安装、操作时不应有损坏或变形。
5.1.1.2　燃具在正常使用和维护时应稳定，不应移动、倾斜、翻倒。
5.1.1.3　燃具应易于清扫和维修，不应有滞留食物的凹陷或死角，可触及的部位表面应光滑。
5.1.1.4　可运动零部件动作应准确、灵活。
5.1.1.5　燃具部件间采用螺钉、螺母、铆钉等方式的连接应牢固，使用中不应松动。
5.1.1.6　维护、保养时需要拆卸的部件，应进行专门设计，以保证正确、容易、安全地装回，应能使
用普通工具装卸。
5.1.1.7　应能使操作者了解到所有燃烧器着火情况，可以是看得见的，也可以是火焰指示装置。
5.1.1.8　燃具不应设计成有放置燃气钢瓶的空间。
5.1.1.9　应不能意外地打开排放阀。
CJ/T 451—2014
5
5.1.1.10　燃气系统的设计应保证燃具出厂后不能对其额定热负荷进行更改；
5.1.1.11　具有以下结构的燃具应安装熄火保护装置：
——密闭燃烧室；
——自动点火或远程控制点火；
——热负荷大于 18kW。
5.1.2　燃气进气管
5.1.2.1　燃气进气管应设在不易受腐蚀和过热的位置，并固定在燃具本体上。
5.1.2.2　燃具进气管与供气管间应采用螺纹连接，螺纹应符合 GB/T 7306或 GB/T 7307的规定；采用
非密封螺纹连接时应保证接口端面平整。
5.1.2.3　燃具进气管连接处应设在能方便连接的位置，且距地面净高宜大于 200mm。
5.1.3　燃气通路和燃烧系统的密封性
5.1.3.1　燃气通路密封性
a) 用于安装零部件的螺钉孔、螺栓孔等不应开在燃气通路上；除测量孔外，其它用途孔和燃气
通路之间的壁厚应大于等于 1 mm。
b) 日常维修时必须拆装的燃气通路上的部件和组装件，应采用机械方式密封。例如金属与金属
连接、O形圈。而不应使用像密封液、密封膏或密封带这类连接化合物。
c) 对于永久性装配，可采用密封剂，密封剂在所规定的操作条件下应保持有效密封。
d) 燃气管路中不应使用熔点低于 450℃的焊接连接方式。
5.1.3.2　燃烧系统的密封性
排烟系统应密封，不应有烟气从排烟口以外地方泄漏到安装燃具的房间内。
5.1.3.3　空气供应和排烟系统
5.1.3.4　空气供应系统应保证在运行和维护时，不发生堵塞和非正常调节。
5.1.3.5　使用风机供应空气时，风机应位于不易受腐蚀、过热，易保养、清洁之处，风机应安装稳固，
工作时不应发生滑动，风机转动部件应装有防护网或保护罩。
5.1.3.6　燃烧器调风装置的旋钮或手柄应设置在便于操作的部位，应坚固耐用，操作简便，易于调节，
在正常使用的情况下不应自行滑动，应清晰地标出开、关位置及调节方向。
5.1.3.7　单火眼燃烧器额定热负荷大于等于 18kW燃具应具备一级烟道。
5.1.3.8　一级烟道应凸出燃具本体。烟气出口朝向不应面向操作者和周围物体。
5.1.3.9　燃具排烟系统应具备防止堵塞的保护措施。
5.1.3.10　使用风机排放燃烧产物时，风机应能承受燃烧产物带来的腐蚀和温度影响。
5.1.3.11　鼓风式燃具宜设置气流监控装置：
     在每次风机启动前，应检测是否有模拟空气流。应通过下列方法之一来检测进气状态：
a) 对于不带燃气/空气比例控制的燃具，连续监测进气流量或排气流量。
b) 带有满足 CJ/T398或相应国家标准要求的燃气空气比例调节装置。
5.1.4　电气系统
5.1.4.1　燃具在正常使用状态时，水不应浸到带电部位，也不应由外部软线连接处浸入到器件内。
CJ/T 451—2014
6
5.1.4.2　点火器高压带电部件与非带电金属部件之间的距离应大于点火电极之间的距离，点火操作时
不应发生漏电，手可能接触的高压带电部位应进行良好的绝缘。
5.1.4.3　点火电极导线应尽量缩短并加以固定，必要处应采取绝缘、隔热等措施。
5.1.4.4　装在燃具外壳上的电源开关应采取防水措施，安装部位防护等级应为 IPX4。
5.2　燃气管路零部件
5.2.1　一般要求
5.2.1.1　零部件应符合现行国家标准要求。没有标准的，零部件应进行试验，以保证使用时充分安全
的正确运行；
5.2.1.2　禁止使用含有水银的零部件；
5.2.1.3　控制装置和调节装置失灵不应影响安全装置的关闭功能。
5.2.2　燃气流量控制器和关闭装置
5.2.2.1　关闭装置
a) 关闭装置的操作可以是手动或自动控制；
b) 手动控制器应满足 CJ/T 393或 CJ/T 180的要求；